
ZÁVOD XII. SJEZDU KSČ — NOSITEL RÁDU PRÁCE — NOSITEL RÁDU VÍTĚZNÉHO ÚNORA JAK OSLAVÍME SLAVNÁ VÝROČÍ 

Č A S O P I S P R A C U J Í C Í C H A U T O M O B I L O V Ý C H Z Á V O D Ů N . P . V M L A D É B O L E S L A V I 

Ročník XXXIX — Číslo 16 — 19. dubna 1985 — Cena 40 haléřů Vychází v pátek 

B R I G A D N I F O R M A O R G A N I Z A C E P R Á C E A O D M Ě Ň O V Á N I 

JEDNA Z CEST ZABEZPEČENÍ ÚKOLŮ 
Brigádní formy organizace práce a odměňování byly v letech 1982—84 

experimentálně ověřovány v různých podnicích a závodech. Jak vyplý-
vá ze společného dokumentu vlády ČSSR a ÚRO, zkušenosti a získané 
poznatky potvrdily, že uplatňování brigádních forem odpovídá současným 
společensko-výrobním vztahům a požadavkům na zvyšování účasti pra-
cujících na řízení výroby. 

Otázkou rozvoje brigádních fo-
rem se 23. března zabývala i po-
rada vedení podniku. Bylo konsta-
továno, že v uplatňování brigád-
ních forem Již nelze otálet a po-
stupně je třeba brigádní formy za-
vést všude tam, kde pro tuto for-
mu budou vytvořeny patřičné pod-
mínky. Pro letošní rok se předpo-
kládá uplatnění brigádních forem 
• nejméně na dvou pracovištích 
v každém pobočném závodě 

»{v AZ Opravny pracují v brigádní 
formě již dva kolektivy od 1. 1. 
1985) 
• na vybraných pracovištích v pro-
vozech hutní výroby závodu Mladá 
Boleslav od 1. 7. 1985 
• na vybraných pracovištích UAV 
závodu Ml. Boleslav od 1. 10. 1985. 

Tímto není v žádném případě 
omezována iniciativa pracovních 
kolektivů na jiných úsecích čin-
nosti, při zavádění brigádních fo-
rem. Naopak, taková iniciativa by 
byla vítána. 

Přestože o brigádních formách 
bylo v uplynulých letech publiko-
váno mnoho článků, rád bych 
uvedl několik informací, které by 
měly napomoci vyšší informova-
nosti pracujících o brigádních for-
mách. 

V podniku byl vydán příkaz RP 
J-141 2. etapa programu ZEUMS, 
v jehož příloze č. 2 jsou uvedeny 
Zásady uplatňování brigádní for-
my organizace práce a odměňová-
ní, které obsahují 
I. CHARAKTERISTIKU BRIGADNI 
FORMY 
II. ORGANIZACI BRIGÁD, JEJICH 
PRACOVNÍ ÚKOLY A ODMĚŇOVA-
NÍ 
III. ŘÍZENÍ BRIGÁD A ROZVOJ 
PRACOVNÍ INICIATIVY 
IV. POSTUP PŘI PROVÁDĚNÍ PŘÍ-
PRAVNÝCH PRACÍ PŘI ZAVADĚNÍ 
BRIGÁDNÍCH FOREM 
V. STANOVENÍ ZÁKLADNÍCH UKA-
ZATELŮ PRO HODNOCENÍ BRI-
GADNÍCH FOREM 

K rozvoji brigádních forem by-
la ustavena pracovní skupina, slo-
žená ze zástupců ekonomického, 
kádrového, technického a výrobní-
ho úseku a OTŘ, která počínaje 

měsícem dubnem zasedá pravidel-
ně každé první pondělí v měsíci 
v odboru ekonomiky práce podniku 
(2. patro vedení závodu). Pracov-
ní skupina bude hodnotit výsledky 
a stav příprav v zavádění brigád-
ních forem v podniku a provádět 
kontrolu plnění uložených úkolů. 
Na podporu zavádění brigádních 
forem budí ve stejný den v odbo-
ru ekonomiky práce od 13 do 15 
hodin zřízeno konzultační středis-
ko k brigádním formám. 

První kroky v rozvoji brigádních 
forem organizace práce a odmě-
ňování byly učiněny u kolektivu 
pracovníků lakovny a sedlárny 

značkové opravny Kosmonosy. Mno-
ho práce však čeká všechny pra-
covníky a útvary, které musí vy-
tvářet pro uplatňování brigádních 
forem nezbytné podmínky. Velkou 
úlohu zde sehraje i vlastní inicia-
tiva pracovních kolektivů, bez 
které je uplatnění brigádní formy 
nemyslitelné. Úkoly je třeba při-
tom zabezpečovat v úzké spoluprá-
ci s příslušnými odborovými orgá-
ny a funkcionáři. 

O dosažených výsledcích i pro-
blémech v rozvoji brigádních fo-
rem v našem podniku bude pra-
covní skupina průběžně informovat 
nejen vedení podniku, odborové 
a stranické orgány, ale prostřed-
nictvím článků v časopise Ventil 
i Celý pracovní kolektiv. 

ING. VÁCLAV NOVÁK, 
předseda pracovní skupiny 

pro zavádění brigádních forem 

• 19. DUBNA oslavíme 115. výročí 
narození V. I. Lenina položením 
věnců k památníku. Delegaci před-
stavitelů stranických, odborových 
a mládežnických orgánů a vedení 
podniku doprovodí dalších 200 pra-
covníků podniku. 

• 29.—30. DUBNA budďU agitační 
dny, v kterých budou pracující 
AZNP pozváni do prvomájového 
průvodu a na ostatní akce v rámci 
květnových oslav. 

1. KVĚTNA začíná v 9.00 hodin na 
třídě Lidových milicí prvomájová 
manifestace. Sraz pracujících AZNP 
a jejich rodinných příslušníků je 
v 7.45 hodin na určených seřadiš-
tích, na nichž budou účinkovat 
soubory DK ROH. Pro občerstvení 
účastníků budou v provozu kiosky 
u 3. a 5. brány a v prostoru záso-
bování. Čelo průvodu se řadí v pro-
storu u III. brány v 7.45 hodin, 
jednotka LM před svými objekty 
v 8 hodin, SOUS včetně AS KAPÚ 
v prostoru od III. brány směrem ke 
staré jídelně, pracovníci DK ROH 
v prostoru Šmilovského ulice smě-
rem ke křižovatce u III. brány, AS 
ÚAV v prostoru před kancelářemi 
nákupu, AS ÚMV od počítače smě-
rem k bráně, AS ÚVN v prosto-
ru od 5. brány na komunikaci 
před novými sklady směrem k vý-
jezdu ze suterénu před starou me-
chanikou, AS ÚZPE mezi starou me-
chanikou a zdravotním střediskem, 
AS HÚ mezi starou požární zbroj-
nicí a elektrodílnou, útvary vede-
ní podniku a požární útvar v pro-
storu staré kotelny směrem k 1. 
bráně, AS TÚ A 10 a Opraven Kos-
monosy v Engelsově ulici od 3. brá-

ny směrem ke křižovatce u Bičí-
ků. Alegorické vozy se shromáždí 
na komunikaci mezi starou lisov-
nou a kolejemi ve směru k žel. 
přejezdu u 5. brány. Odjezd v 7.45 
hodin 3. bránou. 

Zvláš tn í odbor u p o z o r ň u j e , že v r á m c i 
os lav b u d e u s k u t e č n ě n DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ. Vs tup do z á v o d u b u d e povo len 
od 10.45 do 14.00 h o d . b r a n a m i 3., 5., 
6., 7 a 11. Návš t ěva povo lena p o u z e za-
m ě s t n a n c ů m AZNP po p ř e d l o ž e n í p r ů c h o d -
ky. Rod inným p ř í s l u š n í k ů m b u d e v s t u p do 
závodu p o v o l e n p o u z e v d o p r o v o d u za-
m ě s t n a n c e a d ě t e m v d o p r o v o d u r o d i č ů . 
Není d o v o l e n o b r á t do závodu f o t o a p a r á -
ty, f o t o k a m e r y a k o č á r k y . Ve 14 h o d i n 
b u d o u n á v š t ě v n í c i u p o z o r n ě n i z ávodn ím 
r o z h l a s e m k o p u š t ě n í z á v o d u . 

Odpoledne ve 14 hodin je na 
ústředním stadiónu připraveno kul-
turní a sportovní odpoledne. 
• 5. KVĚTNA se ve 13 hodin na 
novém hřbitově koná pietní akt 
položení věnců k pomníku padlých, 
jehož se zúčastní představitelé 
stranických, odborových a svazác-
kých orgánů a funkcionáři podni-
kových a celozávodních výborů 
KSČ a společenských organizací. 
V 18 hodin se v DK ROH koná 
slavnostní zasedání okresních a 
městských orgánů k 40. výročí 
osvobození. Ve 21 hodin bude ve 
Švermových sadech a na terasách 
tř. Lidových milicí odpálen ohňo-
stroj. 

• 7. KVĚTNA v 15 hodin se na Le-
ninově náměstí koná manifestace 
čs.-sovětského přátelství ke 40. vý-
ročí osvobození. Pracující AZNP se 
po skončení pracovní doby seřadí 
a 3. branou bude společný odchod 
ve 14.30 hodin. Bližší informace 
o programu s vojenskou přehlíd-
kou uveřejníme v příštím čísle. 

Z JEDNÁNI PODNIKOVÉ KONFERENCE ROH MOBILIZACE K DALŠÍMU ROZVOJI INICIATIVY 

Nav íc j e d n o d e n n í p r o d u k c i z u š e t ř e n é h o mater iá lu 
Ve čtvrtek 11. dubna se konala podniková konference ZO ROH, za 

účasti delegátů základního závodu i pobočných závodů Vrchlabí, Kva-
sin a Liberce. Mezi hosty byl místopředseda PV KSČ ing. S. Cuban, který 
vedl stranickou delegaci, za vyšší odborové orgány se zúčastnili předse-
da CVOS J. Zápotocký, tajemník KOR K. Kmoníček, A. Cábelová z OOR, 
VI. Tesař I. nám. generálního ředitele ČAZ, ing. J. Horák náměstek 
podnikového ředitele, předseda PV SSM ing. S. Kahánek a další.. 

Hlavní zprávu o výsledcích pod-
niku za rok 1984, vyhodnocení so-
cialistického závazku a kolektivní 
smlouvy za rok 1984 a úkoly roku 
1985 přednesl náměstek podniko-
vého ředitele O. Knespl. V úvodu 
svého vystoupení poděkoval všem 
za splnění úkolů roku 1984, které 
také byly oceněny v rámci okresu 
propůjčením putovního Rudého 
praporu OV KSČ OOR. K úkolům 
roku 1985 podotkl, že tento rok 
uzavírá 7. pětiletku a zároveň vy-
tváří základnu pro nástup do 8. 
pětiletky. Z tohoto pohledu je nut-
no posuzovat úkoly, které má náš 
podnik zajišťovat. Jejich náročnost 
je ještě umocněna úkoly 10. a 11. 
pléna ÚV KSČ. V oblasti výroby 
máme zajistit 176 000 vozů, proti 
plánu pětiletky na rok 1985 tedy 
více o 6 tisíc vozů, náhradní díly 
v hodnotě 475 mil. Kčs, výrobu 
zboží s nárůstem proti roku 1984 
,o 203,5 mil. Kčs, snížit pracnost 
o 1,7 Nh na vůz, zvýšit plnění vý-
konových norem o 1 procento. 

HODNOCENÍ. KOLEKTIVNÍ 
SMLOUVY 

V k a p i t o l e péče o p r a c u j í c í n ě k t e r é 
úko ly byly z a b e z p e č e n y , J iné po vyhod-
nocení na veden í p o d n i k u b u d o u zabez-
pečovány v l e t o š n í m roce . V ob l a s t i pé-
če o z d r a v í by lo p r o v e d e n o 43 p r o h l í d e k 
p racov i šť a 11 647 p r e v e n t i v n í c h p roh l í -
dek p r a c o v n í k ů , do p r o v o z u byla d á n a 
I. e t a p a z á v o d n í po l ik l in iky , z a h á j e n a 
v ý s t a v b a II. e t apy , d á l e p o k r a č u j e p r á c e 
na p r o s t o r u p r o l é k á r n u , f y z i k á l n í t e r a -
pii a i n t e r n u . P r o l á z e ň s k o u l éčbu bylo 
z a j i š t ě n o 530 p o u k a z ů . 1.295 mi l . Kčs či-
nil p ř í s p ě v e k na s t r a v o v á n í p r o n a š e za-
m ě s t n a n c e . Na ú s e k u r e k r e a c e dospě lých 
i dě t í byly v šechny úko ly s p l n ě n y . Z pro-
v e d e n é h o h o d n o c e n í k o l e k t i v n í smlouvy 
vyplývá , že p r á v n í z á v a z n o s t k o l e k t i v n í 
smlouvy n e b y l a v roce 1984 p o r u š e n a . 
Její n e d í l n o u s o u č á s t í je r o z p o č e t FKSP. 
V r o c e 1984 by lo k d i spoz ic i 26 892 mi l . 
k o r u n . V y č e r p á h o by lo 11 939 mi l . Kčs, 
z ů s t a t e k ve výši 14 953 mi l . Kčs p ř echá -
zí j ako f i n a n č n í z d r o j do r o k u 1985. 

N á v r h ko l ek t i vn í smlouvy na r o k 1985 
byl i p ř e s n e d o s t a t k y p o s t o u p e n p r a c u j í -
cím k p ř i p o m í n k á m , aby se v y j á d ř i l i 
k o s t a t n í m u s t a n o v e n í m a t ak byl vytvo-
ř e n p ř e d p o k l a d p r o v č a s n é d o ř e š e n í ně-
k t e r ý c h r o z p o r o v ý c h bodů , n a p ř í k l a d 
UVV, l imi t p r á c e p ř e s č a s a da l š í . Ko-

l ek t ivn í smlouva by la r o z š í ř e n a o da l š í 
body z p ř i p o m í n e k , k t e r é p ř i c h á z e l y 
z p r a c o v i í í . 

Soc ia l i s t ický z á v a z e k v y h l á š e n ý v ro-
c e 1984 i j eho u p ř e s n ě n í bylo s p l n ě n o . 
K v y h l á š e n í byl p ř e d l o ž e n nový social is-
t ický závazek na l e to šn í r ok , s j ehož 
zněn ím vás s e z n á m í m e s a m o s t a t n ě . 

Předseda PV ROH J. Hájek ve 
své zprávě mimo jiné zdůraznil 
úkol zavádění brigádních forem 
odměňování, zabezpečení plánu 1985 
v rozsahu intenzifikačního progra-
mu. Jeho jednotlivé body je nutné 
promítnout až na jednotlivá pra-
coviště. Je nutno odhalovat veške-

ré rezervy, které na našich praco-
vištích jsou, mobilizovat kolektiv 
k dalšímu rozvoji pracovní inicia-
tivy, hledat cesty dalšího snížení 
ztrát z nekvalitní výroby, dosáh-
nout minimálně jednodenní pro-
dukce výroby nad státní plán 
z ušetřeného materiálu, surovin a 
energií ,a stálou pozornost věnovat 
kvalitě. Iniciátory tohoto hnutí bu-
dou jistě především nejlepší pra-
covníci, BSP a kolektivy, které 
o titul soutěží. 

JIŘINA MATOUŠKOVA 

K O L E M C E H O S E T O Č Í Ř E Č 
TEORETICKÁ A POLITICKÁ ČINNOST V. I. LENINA, 

kterou zahájil na přelomu 19. a 20. století, znamenala 
novou etapu v rozvoji marxismu a mezinárodního děl-
nického hnutí. Nesmírně velký význam má to nové, 
čím přispěl Lenin do učení Marxe a Engelse — do 
marxistické filosofie, politické ekonomie a vědeckého 
komunismu. Rozvinul jejich myšlenky v podmínkách 
nové epochy, dal odpověď na základní otázky spole-
čenského vývoje, na jejichž vyřešení závisí osud me-
zinárodního revolučního hnutí, osud lidstva. Leninské 
učení, leninismus — to je marxismus současné epo-
chy. S Leninovým jménem, s leninismem jsou spjaty 
největší revoluční události 20. století, které hluboce 
změnily sociální tvářnost světa a znamenaly obrat 
lidstva k socialismu a komunismu. Lenin byl prvním 
marxistickým činitelem a vůdcem dělnické třídy v dě-
jinách, který se postavil do čela boje lidových mas 
za uskutečnění myšlenek vědeckého komunismu, řídil 
vítěznou proletářskou revoluci a stál v čele socialis-
tického státu. » 

i Leninovo jméno a činnost vyvolávají u stamiliónů 
lidí na celém světě obdiv, hlubokou úctu. Leninský-
rni myšlenkami se řídí národy socialistických zemí 
při výstavbě nového života. Leninské ideje si získá-
vají stále širší masy pracujících v hlavních imperia-
listických státech a rozvojových zemích. Život dal za 
pravdu Leninovým předpovědím, že v důsledku so-
cialistických revolucí odpadnou od světové kapitalis-
tické soustavy další státy a že diktatura proletariátu 
se změní z národní síly v sílu internacionální. 

HLAVNI ÚKOL MĚSÍCE BEZPEČNOSTI PRÁCE 

DUBNOVÉ PROVĚRKY 
Již více než deset let je duben měsícem zvýšené péče o bezpečnost 

a ochranu zdraví při práci. Vytvořila se tradice zvýšit v tomto měsíci 
výchovnou a propagační činnost a zahájit veřejné prověrky bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci. 

Veřejná prověrka vyžaduje aktivní přístup odborových orgánů. Na 
každém pracovišti je třeba zhodnotit úrazovou a zdravotní prevenci, 
posoudit, co se osvědčilo a je nutné zachovat, a co se neosvědčilo, 
v čem je třeba péči o pracovníky zlepšit, co zařadit do plánů výchovy 
k bezpečné a zdravotně nezávadné prácL 

Každoroční veřejná prověrka bezpečnosti práce se stala neodmyslitel-
nou součástí úsilí vedoucích hospodářských pracovníků a odborových 
orgánů o zlepšení podmínek práce a vytváření bezpečného pracovního 
procesu. Praxe ukázala, že je nutné pozornost vedoucích hospodářských 
pracovníků každým rokem orientovat na nejzávažnější problémy, které 
je třeba z celospolečenského hlediska řešit. 

Metodický pokyn k provedení veřejných prověrek byl schválen IX. ple-
nární schůzí URO a na rok 1985 určil: Zaměřit se na rozšiřování a zkva-
litňování péče o pracovní a životní podmínky pracujících, zejména žen 
a mladistvých, a na důsledné uplatňování třístupňové kontroly nad bez-
pečností práce. Vedle konkrétních úkolů, které mají v každé organizaci 
specifický charakter podle výrobního procesu, vývoje pracovní úrazo-
vosti a nemocí z povolání, požaduje metodický pokyn je doplnit a další 
okruhy problémů. Prověrkové komise by tedy měly sledovat: 
1. Jak jsou dodržovány normy sociálního vybavení pracovišť, stanovené 

směrnicemi ministerstva zdravotnictví. 
Jde o to ověřit, nejsou-li na pracovišti překračovány nejvyšší přípustné 
koncentrace průmyslových zplodin. Posoudit, zda prostorové podmínky 
odpovídají požadavku hygienické směrnice. Nebude na škodu zkontrolo-
vat, zda počet záchodových mís, počty kohoutků a růžic na umývárnách 
jsou v souladu se zmíněnou směrnicL 
2. Jak jsou používány a udržovány osobní ochranné pracovní prostředky, 

jsou-li poskytovány podle směrnic nadřízeného orgánu a jak se s nimi 
hospodaří. 

Zde by se komise měly zaměřit hlavně na to, proč pracovníci nepouží-
vají přidělené OOPP, co brání vedoucím hospodářským pracovníkům 
v důsledném trvání na tom, aby pracovníci ÓOPP používali a také se 
samozřejmě zaměřit i na kvalitu OOPP. 
3. Jak se provádí třístupňová kontrola nad bezpečností práce ve smyslu 

„Zásad uplatňování třístupňové kontroly a veřejných prověrek BOZP", 
vydaných společně FMPSV a ÚRO v roce 1981. 

Zde se prověrkové komise musí zaměřit hlavně na kontrolu provádění í 
zápisů do zápisníků třístupňové kontroly a na to, jak jsou vytypované 
závady odstraňovány. Dále je potřeba zkontrolovat, zda třístupňovou kon-
trolu provádějí příslušní hospodářští pracovníci a společně s nimi i pří-
slušní odboroví funkcionáři. Zde nás čeká ještě hodně práce, protože 
stále ještě dochází v provádění třístupňové kontroly k formálnosti. 

(Pokračování na str. 2) 



? VITE ? 
?ZNÁTE? 

• • • • • 
V . V 

č t e t e 
s n á m i 

DEKÁDA OSN PRO ŽENY 
VRCHOLÍ 

Ženy jsou nuceny vzít mnohdy 
zavděk jakýmkoliv zaměstnáním, 
bez ohledu na využití kvalifikace, 
a dá se předpokládat, že tato si-
tuace povede k poklesu zájmu 
0 získávání vyšší kvalifikace. 
V souvislosti se strukturálními 
změnami se ještě více zvyšuje se-
gregace povolání pro ženy. V sou-
vislosti s ekonomickou krizí ve 
vyspělých kapitalistických státech 
bylo také konstatováno, že v mno-
ha zemích dochází ke snižování 
částek určených v národních roz-
počtech pro sociální oblast. Proje-
vuje se to mimo jiné snižováním 
financování výstavby a provozu 
předškolních zařízení, která by 
měla umožnit rodičům, aby bez 
obav o děti mohli pracovat a hlav-
ní dopad je opět převážně v ne-
prospěch žen. Při vysokém pro-
centu nezaměstnaných jsou také 
menší vyhlídky na úspěchy při 
snaze o dosažení rovnoprávnosti 
žen v odměňování a diskriminace 
ve mzdové oblasti se naopak zvy-
šuje. 

Mezi účastnicemi semináře byl 
velký zájem o informace o situaci 
žen v evropských socialistických 
zemích. Nejzávažnější je fakt, že 
je zde v praxi plně respektováno 
právo na práci pro muže i ženy. 
Procento zaměstnanosti žen dosáh-
lo ui tak jako v Československu 
1 v ostatních socialistických zo-
rních optima. V průběhu druhé po-
loviny Dekády došlo vesměs k dal-
ším zlepšením ve prospěch žen a , 
rodin. Velký zájem vzbudila i čes-
koslovenská informace o opatře-
ní, které nabylo platnosti k 1. led-
nu 1985 a umožnilo, aby po vy-
čerpání mateřské dovolené jeden 
z rodičů se plně věnoval péči o dí-
tě do jednoho roku věku dítěte 
v rodině. Právě fakt, že je pone-
cháno na volbě rodičů, kdo z nich 
se této úlohy ujme, se setkal 
s oceněním. Informace o tom, že 
je prakticky u nás zajištěno umís-
tění všech dětí, jejichž rodiče si 
to přejí, v předškolních zařízeních, 
byla také vysoce hodnocena. Sou-
časných přibližně 21 % dětí do tří 
let v jeslích a 91 % dětí v mateř-
ských školách — to je skutečně 
počet, který se dá považovat pro 
nás za optimální. (Víme, že určité 
potíže s umisťováním v jeslích se 
ještě někdy přechodně vyskytují 
v Praze a některých velkých měs-
tech, jde však už jen o menší ne-
dostatky.) 

Na závěr vídeňského semináře 
byl přes jeho zúžené pojetí po 
dlouhých diskusích a úsilí vyvinu-
tém delegacemi socialistických ze-
mí přijat návrh doporučení pro Svě-
tovou konferenci v Nairobi, která 
podtrhují propojenost všech hlav-
ních cílů Dekády a poukazují na 
nutnost řešit palčivé problémy žen 
evropského regionu. 

Je dnes těžko dát odpověď ňa 
to, jaké jsou v celosvětovém mě-
řítku výsledky, které přinesla De-
káda OSN pro ženy — analýza, 
zpracování odpovědí na dotazníky 
rozeslané všem členským zemím 
OSN, posouzení podkladových ma-
teriálů specializovaných institucí 
systému OSN a dalších studií si 
vyžádá ještě mnoho úsilí ve zbý-
vajícím období. Již dnes však mů-
žeme hovořit o dvon významných 
úspěších druhé poloviny Dekády 
v mezinárodním měřítku. Je jimi 
bezesporu to, že v platnost vstou-
pil tak významný dokument, jako 
je Konference OSN o odstranění 
všech forem diskriminace žen a že 
Valné shromáždění přijalo Dekla-
raci o posílení účasti žen na za-
bezpečeni světového míru a mezi-
národní spolupráce. 

(Dokončení příště) 

.KAREL 
FLIEGER, 
svazák, člen 
základní organi-
zace SSM č. 34 
z nářaďovny 
raznic svým ví-
tězstvím v pod-
nikovém kole 
soutěže zruč-
nosti v oboru 
soustružník* je-
hož pořadatelem 
byla Rada mla-
dých odborníků 
při podnikovém 
výboru SSM, 
dokázal, že mla-
dí lidé umějí. 
Podobné soutě-
že se zúčastnil 
poprvé, ale 
přesto dokázal 
být v celkovém 
hodnocení 
teoretické 
i pratické části 
soutěže nejlep-
ší. Jeho soutěž-
ní výrobek — 
vyrovnávací trn, 
byl odbornou 
porotou, slože-
nou z mistrů 
SOUS, označen 
za jeden z nej-
lepších. 

D U B N O V É PROVĚRKY 
(Dokončení ze str. 1) __ _ .._. 
4. Zda jsou všechna pracoviště vybavena konkrétními pravidly bezpečí 

né práce. 
Prověrkové komise by si u vedoucích hospodářských pracovníků měly 
ověřit, mají-li u sebe předpisy a normy bezpečnosti práce, které jsou 
pro jejich pracoviště nezbytné. Předpisy BHP by se měly dostat do rukou 
těch, kteří je musí respektovat. Předpisy jsou psány na základě draze 
placených zkušeností: pracovního úrazu nebo nemoci z povolání. 

Veřejné prověrky mají za úkol vytypovat závady a nedostatky, které 
se v průběhu roku vyskytnou. Záleží ale na nás všech, jak se postavíme 
k problematice bezpečnosti práce a jaké podmínky si sami na svých 
pracovištích vytvoříme. 

Odpovědná příprava měsíce bezpečnosti práce a veřejné' prověrky vy-
tvoří předpoklady pro další zlepšování pracovních podmínek, snižováni 
pracovní úrazovosti a nemocí z povolání. 

KAREL BERAN, 
předseda komise OBP při PV ROH 

Oprávněné rozhořčení BSP 1. máje 

Jeden za všechny - všichni za jednoho 
V pondělí 25. března měli možnost v Domu kultury ROH sledovat sva-

záci našeho podniku již třetí večer soutěžního cyklu „Jeden za všech-
ny, všichni za jednoho". Pořadem provázel snad již tradičně Eduard 
Havránek. Ráz setkání byl nastíněn již zpočátku promítnutím kreslené-
ho filmu o dvou nezbedných medvídcích. Humor, legrace, soutěžení, 
písničky, to byla hlavní náplň tohoto večera. 

Soutěžící zkoušeli úroveň svých 
znalostí z historie i současnosti 
AZNP i města Mladé Boleslavi. Ne-
zůstalo však pouze u teorie. Ukáz-
ka baletu v podání soutěžních 
družstev byla jistě hlubokým umě-
leckým zážitkem. Možnost soutěžit 
byla dána rovněž divákům, na ví-
těze čekala i věcná cena — gramo-
fonová deska. Pro všechny byla 
návštěva milého hosta, herce, za-
sloužilého umělce Vladimíra Brab-
ce jistě skutečným překvapením. 
Jeho vyprávění a beseda s tímto 
našim předním hercem se samo-
zřejmě týkaly především televizní-
ho seriálu „Třicet případů majora 
Zemana", kterým nejvíce pronikl 
do povědomí široké veřejnosti. 
Setkání bylo symbolické a aktuál-
ní, protože se uskutečnilo takřka 
v předvečer slavného výročí Sbo-
ru národní bezpečnosti. 

Při závěrečném hodnocení si nej-
úspěšněji vedlo družstvo ZO SSM 
— Česana, druzí byli svazáci ze ZO 
č. 29 — teplárna, třetí místo obsa-
dili zástupci ZO č. 34 — raznice. 
Po soutěži po předání cen všem 
soutěžícím předvedl své umění 
diskžokej Zdeněk Vranovský. Na 

příští večer 22. dubna je zván kaž-
dý, kdo má rád dobrou pohodu a 
dobře se chce pobavit. 

IVAN ADAM, 
tisková komise PV SSM 

O tom, že není jednoduché zpří-
jemňovat pracovní prostředí pra-
cujícím, se přesvědčila naše BSP 
1. máje střediska 3655 montáž 
OAV. Založili jsme ji na počest 80. 
výročí trvání AZNP. V minulém 
roce jsme měli možnost zároveň 
s naším podnikem oslavit 10. vý-
ročí BSP. 

Na začátku roku jsme svolali 
schůzku členů BSP a zároveň jsme 
vypracovali plán činnosti na l. 
čtvrtletí roku 1985. Jako hlavní 
úkol jsme si stanovili zlepšit pro-
středí pracujícím stř. 3655 v přidě-
lených prostorách. Naší první akcí 
bylo zhotovení několika jednodu-
chých jídelních stolů s lavicemi. 
Stačila nám k tomu prkna z roz-
bitých palet a hřebíky. Při druhé 
akci jsme zhotovili 50 truhlíků na 
květiny, kterými jsme chtěli okráš-
lit naše středisko. Zároveň je to 
i naše výzdoba věnovaná 1. máji 
— svátku práce. Nejvíce starostí 
nám dalo obstarat dostatek kvalit-
ní zeminy pro osázení květin. Je-
den pytel jsme naplnili zemí 

z bourajícího se „letiště". Ta však 
nebyla kvalitní, a proto jsme do-
vezli druhý pytel s kvalitní lesní 
rašelinou. Pytle jsme hodlali smí-
sit. Avšak druhý den po našem pří-
chodu do práce nás čekalo nemilé 
překvapení. Pytel s rašelinou byl 
poloprázdný. Těžko jsme tomu 
mohli uvěřit, ale bylo tomu tak. 
Naši pracující, pro které jsme 
truhlíky vyráběli, nám zeminu do 
nich doslova rozkradli. 

Většina členů naší brigády byla 
jednáním lidí rozhořčena a nemá 
tiž chut se na podobných akcích 
podílet. Nezbývá nám než věřit, že 
to provedlo pár nezodpovědných 
jedinců, kterým je jedno, v jakém 
prostředí pracují, hlavně že berou 
peníze. Nyní bude záležet zase jen 
na pracujících, jak dlouho zůsta-
nou truhlíky prázdné. Všech 6 úse-
kových důvěrníků střediska o naší 
akci ví a bude záviset také na 
nich, aby se truhlíky na 1. máje 
zelenaly. 

Za celou brigádu 
VLADIMÍR UHLÍŘ 

Jarn í p r á z d n i n y d ě t í na S v ě t l a n c e 
Jako v minulých letech, tak i letos se uskutečnil zimní pionýrský tá-

bor dětí našeho podniku v překrásných krkonošských horách na pod-
nikové chatě Světlanka. Tohoto tábora se ve dvou turnusech zúčastnilo 
200 pionýrů. 

Aby tábor byl zajímavý jak v te-
rénu, tak i v objektu chaty, zvy-
šovali si výchovní pracovníci od 
září 1984 do března 1985 své vě-
domosti v „Klubu vedoucích ZPT", 
a to ve všech oblastech, nutných 
k výkonu funkce výchovného pra-
covníka. 

V průběhu tábora se pak plnily 
všechny prvky socialistické výcho-
vy mladého člověka. Hlavní těžiště 
sportovní a společenské činnosti 
bylo v jednotlivých oddílech, kte-
ré soutěžily v kreslení, střelbě 
vzduchovkou, hodu granátem, 
v čistotě a pořádku a některé od-
díly se zabývaly i orientací v te-

rénu dle mapy a buzoly. Tyto vše-
chny soutěže probíhaly na počest 
40. výročí osvobození Českosloven-
ska. 

Závěrem každého turnusu se 
uskutečnil lyžařský závod v obřím 
slalomu. Zde bych chtěl podotk-
nout, že lyžařské podmínky byly 
letos velmi těžké, neboť bylo již 
málo sněhu a během tábora se po-
časí řádně měnHo (déšť, sníh, 
mráz, déšť, slunce) a sníh byl vět-
šinou silně firnovatý, přecházející 
až do kašovité břečky. Přes tyto 
těžké podmínky však nedošlo 
k žádnému zranění přesto, že se 
prakticky každý den lyžovalo. 

Tento bezúrazový stav je dob-
rou vizitkou výchovných pracovní-
ků, kteří vysokými požadavky na 
kázeň dětí a svými odbornými 
znalostmi dosáhli takovéhoto vý-
sledku. Za tuto dobrou práci je 
nutno poděkovat všem výchovným 
pracovníkům i personálu chaty 
Světlanka. 

Největší podíl na úspěšném prů-
běhu ZPT má PV ROH a jeho ko-
mise pro práci s dětmi, kteří vy-
tvořili optimální podmínky pro 
průběh tohoto tábora. Za vytvoře-
ní těchto podmínek děkuji PV 
ROH a vedení podniku jménem 
dětí a výchovných pracovníků tá-
bora. 

JAROSLAV KALINA, 
vedoucí ZPT — ROH 

na chatě Světlanka 

J. Kynychové. A také ona měla deset vteřin na rozmyšlenou, zda si vzít 
první cenu — novou kroniku BSP, či hrát dál. A protože je to hra, roz-
hodla se, za bouřlivého potlesku ostatních, pro druhou alternativu 
a měla štěstí — vytáhla si obálku s lístečkem všechno. Krásný dort byl 
ihned rozdělen, ochutnat dostali i soupeři, ke slovu přijde jistě i to 
člověče nezlob se. 

Protože k dobré zábavě patří i hudba a tanec, zaujali místa za svými 
hudebními nástroji „muzikanti", mimochodem také jejich, na parketu 
zase ostatní. A aby měli čas si také trochu odpočinout, byl taneční rej 
proložen několika dalšími krátkými soutěžemi, které vyvolaly smích 
a veselí všech přítomných. Těch několik chvil, které jsem strávil v ko-
lektivu členů BSP, mě přesvědčilo o tom, že opravdu našli dobrý recept 
na dobrou práci i zábavu. A to je dobře. WILLI HUBKA 

RECEPT N A D O B R O U PRJÁCI I Z Á B A V U 
Pro devět brigád socialistické práce, které pracují v působnosti dílen-

ského výboru č. 16 montáž a výpravna vozů, bylo první čtvrtletí letoš-
ního roku čtvrtletím bilancování dosažených výsledků nejen v pracovní, 
ale i mimopracovní aktivitě. Probíhaly totiž obhajoby titulů. Všech devět 
kolektivů své tituly obhájilo a vzhledem k dosaženým výsledkům bylo 
zažádáno o 13 bronzových, 10 stříbrných a 8 zlatých odznaků. 

Dát dohromady všechny členy devíti brigád, kteří pracují ve dvou-
směnném provozu, není proveditelné, a tak všechny akce ťu pořádají 
nadvakrát, aby každý měl možnost projevit svou angažovanost a aby 
měl zároveň příležitost v kolektivu se pobavit, lépe poznat jeden dru-
hého, a to nejen na pracovišti. Poslední aktiv se konal v Semčicích 
3. dubna. 

V jeho úvodu vystoupil vedoucí provozu montáže ing. Z. Kolín, aby 
přítomné seznámil se situací v plnění plánovaných úkolů za první čtvrt-
letí letošního roku. Zároveň celému pracovnímu kolektivu poděkoval 
za velké úsilí, které vyvinul, aby zVrátil ke konci března nepříznivý 
stav plnění a až na některé dílčí problémy se s úkoly vyrovnal. 

Potom si vzala slovo B. Jelínková. Zhodnotila v krátkosti výsledky 
práce brigád za první čtvrtletí, které jsou více než dobré. Všechny ko-
lektivy uzavřely hodnotné socialistické závazky, členská základna se 
rozrostla o dalších 34 členů, všechny kolektivy mají uzavřeny patronát-
ní sjnlouvy. Maximální úsilí všech bylo zaměřeno na plnění výrobních 
úkolů provozu a zvyšování kvality prováděných operací. Členové jednot-
livých BSP, zejména pak ve výpravně vozů, byli příkladem ostatním při 
zajišťování prodloužených a mimořádných směn. I přes náročné pra-
covní úkoly nebyla opomíjena ani společensko-kulturní a sportovní čin-
nost brigád. Svědčí o tom účast členů BSP J. Kynychové na brigádě při 
dostavbě mladoboleslavského divadla, lyžařský výlet BSP s. Komárka do 
Krkonoš, pořádaný společně s patronátním JZD 'Ceskoslovensko-bulhar-
ského přátelství v Luštěnicích, společenský večer pořádaný BSP s. Gott-
valdové i třetí místo v turnaji v ledním hokeji, vybojovaném hokejisty 
z výpravny v Tanvaldu. 

To, co se pak odehrávalo dál, mě ujistilo o tom, že členové těchto 
brigád se nikdy nenudí, protože mají mezi sebou lidi, kteří mají vždy 
po ruce dobrý nápad, a co je hlavní, chuť jej realizovat. Jistě všichni 
znáte televizní soutěž Bud — anebo. Milan Vítek v roli autora otázek 
i vedoucího soutěže mě o tom přesvědčil. Čtyři finalisté, tři Jaroslavy — 
Křovinová, Šmídová, Míšková a Pavel Moudrý museli projevit své zna-
losti z historie našeho podniku, odborářské práce, z historie i součas-
nosti našeho města i okresu. Souboj byl napínavý až do konce, jedna 
správná odpověď střídala druhou. Nakonec zvítězila J. Míšková z BSP 

-

BRIGÁDA SOCIALISTICKÉ PRÁCE JAROSLAVY KYNYCHOVÉ se může po-
chlubit nejedním dobrým výsledkem práce, ale především dobrým ko-
lektivem ... 



^rírfrtttt^irírírír^rtr^irí^ 

R O K Y K O L E M N Á S # 
tricttirecfrtrtrfátctottirlcírfá 

Pod záštitou podnikového výboru 
KSČ, ROH a SCSP, vyhlásila redak-
ce podnikových sdělovacích pro-
středků AZNP spolu s cestovními 
kancelářemi Inturist a Čedok na 
počest 40. výročí osvobození Česko-
slovenska Sovětskou armádou čte-
nářskou soutěž. 
1. CENA: turistický zájezd do So-
větského svazu pro dvě osoby, kaž-
dý v ceně 4000 Kčs. Cenu věnovali 
Inturist a Čedok. 
2. CENA: zájezd do Sovětského sva-
zu pro dvě osoby. Cenu věnoval 
podnikový výbor SČSP. 
3. CENA: originál obrazu. Cenu vě-
novalo vedení podniku. 
4. CENA: týdenní výběrová rekrea-
ce v ČSSR pro dvě osoby. Cenu 
věnoval podnikový výbor ROH. 
5. CENA: týdenní rekreace na 
Světlance pro dvě osoby. Cenu vě-
noval podnikový výbor ROH. 

6., 7. a 8. CENA: věcné ceny vě-
nované podnikovým výborem ROH. 
9. a 10. CENA: soubor knih. Ceny 
připravilo nakladatelství SAK ČSSR 
HORIZONT. 

Po 16 týdnů, od 4. ledna, jste se 
na tomto místě seznamovali s his-
torickými místy naší země i Sovět-
ského svazu, které se váží k 40. 
výročí vítězství nad fašismem. Kaž-
dý týden získávalo pět vylosova-
ných výherců hezkou knížku, kte-
rou po celou dobu soutěže pro vás 
chystala redakce podnikových sdě-
lovacích prostředků. O hlavní ceny 
však budete usilovat teprve nyní. 
Nejpozději do 26. dubna zašlete 
do redakce vyplněný kupón. Do 
závěrečného slavnostního slosování 
bude zařazen jen za předpokladu, 
že všechny otázky byly zodpověze-
ny správně. Slavnostní slosování se 
bude konat v DK ROH 16. května 

v rámci finálového večera soutěž-
ního cyklu CESTA. 

Chtěli jsme vám připomenout 
kus historie i současnosti naší ze-
mě i země nám nejbližší — Sovět-
ského svazu. Osvěžit vaše vědomos-
ti a připomenout, kdy a kde se bo-
jovalo o naši mírovou a šťastnou 
nou budoucnost — a tedy i váš 
šťastný život a úspěchy. Vaše 
účast v závěru soutěže a zaslání 
kupónu do závěrečného slosování 
bude i odpovědí na otázku, nakolik 
se nám to podařilo. 

REDAKCE PODNIKOVÝCH 
SDĚLOVACÍCH PROSTŘEDKU 

NIKDY NEMŮŽEME ZAPOMENOUT, 
VŽDYŤ JEN DIKY VÁM — SOVĚT-
ŠTÍ VOJÁCI — MOŽEME DNES 
ŽLT A PRACOVAT V MLRU. 

Slosovací 
kupón 

1. Kdy vznikla Společnost sovět-
sko-československého přátel-
ství? 
A — 19. ledna 1957 
B — 12. prosince 1960 
C — 21. ledna 1958 

2. Které jezero je v SSSR největ-
ií? 
A — Bajkalské 
B — Ladožské 
C — Kaspické 

3. Kdo je majitelem jediné ne-
magnetické lodi na světě? 
A — Sovětské námořní síly 
B — Univerzita přátelství náro-

dů Patrice Lumumby 
C — Akademie věd SSSR 

4. Kolik kilometrů měří Bajkal-
sko-amurská magistrála? 
A — 3600 km 
B — 3400 km 
C — 3500 km 

5. Kdy vzlétl na oběžnou dráhu 
Země první Sputnik? 
A — 12. dubna 1961 
B — 7. listopadu 1959 
C — 4. října 1957 

6. Kdy jsme poprvé pořádali osla-
vy Měsíce československo-so-
větského přátelství? 
A — 1945 
B — 1948 
C — 1951 

7. V kolika městech Sovětského 
svazu je v provozu metro? 
A — 10 
B — 6 
C — 9 

8. Jak se jmenovala českosloven-
ská družice určená k výzkumu 
magnetosféry a ionosféry? 
A — Meteor 
B — Mečta 
C — Magion 

9. Kde stojí naše první jaderná 
elektrárna, postavená za pomo-
ci Sovětského svazu? 
A — Dukovany 
B — Tisová 
C — Jaslovské Bohunice 

10. Výstavba pražského metra je 
nejnázornějším příkladem čes-
koslovensko-sovětské spoluprá-
ce. Víte, kolik kilometrů tras 
je již vybudováno? 
A — více než 2.5 km 
B — víče než 15 km 
C — více než 20 km 

Jméno a příjmení: 

Osobní číslo: 

Rok narozeni: 

Adresa bydliště: 

PSČ: 

, Datum odeslání: 

Podpis: 

40. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armá-
dou je příležitostí k bilancováni, k pohledu, co jsme 
od té doby vykonali, jaké změny se v našem životě 
uskutečnily. Hodnocení ukazuje, že změn je mnoho 
a že jsou zásadní povahy, že pokrok se týká všech 
oblastí našeho života, že tato léta jsou nejúspěšněj-
ším obdobím v naší novodobé historii. Tím, že u nás 
v těchto letech socialismus prokázal svou života-
schopnost a prospěšnost všemu lidu, i e se upevnil 
a dále rozvíjí, vcházejí tato léta nejen do nftiich, ale 
i do světových dějin jako obdobi výrazného spole-
čenského pokroku. 

SOCIÁLNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI 
Ihned po osvobození, kdy vydáním dekretů o ná-

rodních správách nad majetkem nepřátel a zrádců 
a znárodňovacích dekretů byla zlomena ekonomická 
moc buržoazie, začal se tvořit silný sektor znárodně-
né ekonomiky. V letech 1946 a 1947 se v něm vytvá-
řelo zhruba 60 % národního důchodu. Po Ťoce 1948 
socialistický sektor dále zesílil a dnes se v něm tvoří 
96,7% národního důchodu (86,4 % ve státních pod-
nicích a 10,3 % v družstvech). S postupem socializace 
rostl i podíl socialistického sektoru v zemědělství. 

V souladu s těmito změnami se měnilo třídní slo-
žení společnosti. Zmizeli kapitalisté, posilovala se so-
ciální skupina dělníků a ostatních zaměstnanců, sní-
žil se podíl soukromě hospodařících, vznikla skupina 
družstevníků. 

ROZVOJ MATERIÁLNÍ ZÁKLADNY SPOLEČNOSTI 
Cílevědomou činností, se v letech socialistické vý-

stavby materiální základna společnosti pozvedla na 
výrazně vyšší kvantitativní i kvalitativní úroveň. Tím 
se vytvořily prostředky pro možnost realizace sociál-
ního programu, pro podstatné zvýšení osobní i hmot-
né společenské spotřeby i pro potřebnou akumulaci, 
pro investice, pro vytváření materiálních předpokla-
dů budoucího rozvoje. Souhrnně charakterizují roz-
voj tato čísla: Proti roku 1948 objem vytvořeného ná-
rodního důchodu do roku 1983 vzrostl 6,3krát, prů-
myslové výroby 12,3krát, stavebnictví 13krát a země-
dělské produkce proti roku 1936 o 52 %. Společenská 
produktivita práce je proti roku 1948 pětinásobná. 
Zvýšla se ekonomická aktivita obyvatelstva. V roce 
1948 pracovalo v národním hospodářství 44,6 % oby-
vatelstva, dnes 48,4 %. 

Hospodářství má dnes příznivější strukuru než na 
počátku socialistické výstavby. Ukazuje na to jak od-
větvová struktura tvorby národního důchodu, tak 
i struktura průmyslové výroby, zaměstnanosti i za-
hraničního obchodu. Posílilo se postavení průmyslu 
v národním hospodářství. Vývoj jeho struktury odpo-
vídá tendencím v nejvyspělejších zemích a jeho pro-
dukce slouží dnes jak vnitřním, tak^i exportním po-
třebám podstatně lépe než na počátku socialistické 
výstavby. 

V letech 1949—1983 stoupla zaměstnanost v prů-
myslu o 1,2 mil. osob, tj. o 73 % a produktivita práce 
dělníků průmyslové činnosti se zvýšila 7,5krát. Hlav-
ním odvětvím se stalo strojírenství spolu s elektro-
technickým a elektronickým průmyslem: objem stro-
jírenské výroby vzrostl 33krát a její podíl na celko-
vé průmyslové výrobě stoupl z 12,5 % v roce 1948 na 
32,9 %. Tím se Československo stalo významným vý-
vozcem strojů a tvůrcem technického pokroku. Dal-
ším rychle rostoucím odvětvím je chemický průmysl, 
z něhož se stalo významné materiálové odvětví ze-
jména výrobou chemických vláken, plastických hmot, 
hnojiv, různých přípravků pro zemědělství, strojíren-
ství, stavebnictví a další odvětví. Objem jeho výroby 
vzrostl na 33násobek a jeho podíl na celkové prů-
myslové výrobě dosáhl 86 % proti 1,9 % v roce 1948. 

Na výstavbu a rekonstrukci průmyslu bylo v letech 
1948—1933 vynaloženo přes 1 bilión Kčs (v cenách 
roku 1977), tj. 38,5% všech investic vložených do 
celého národního hospodářsví. Z nich bylo 52,4 % 
investic strojních a jejich objem činil více než polo-
vinu všech strojních investic do národního hospo-
dářství. 

Ze stavebnictví, v němž v roce 1948 převažovaly 
drobné podniky ponejvíce řemeslného charakteru, 
vyrostlo technicky moderní odvětví s velkými specia-
lizovanými podniky, pracujícími na bfci průmyslových 
metod. O jeho vyspělosti svědčí, že projektuje a pro-

vádí nejnáročnější objekty, jako stavby důlní, ener-
getické (atomové elektrárny, ropovody a plynovody) 
dopravní (metro, dálnice, mosty, letiště), výstavbu 
sídlišť a jejich vybavení a další náročné stavby včet-
ně citlivě prováděných rekonstrukcí stavebních pa-
mátek. Počet pracovníků ve stavebnictví vzrostl v le-
tech 1948—1983 o 458 tisíc, tj. o 178 %, a produkti-
vita práce dělníků na 7,4násobek. 

Zemědělství prodělalo v letech socialistické vý-
stavby zásadní revoluční přestavbu z převažující in 
dividuální malovýroby na socialistické velkovýrobní 
formy,, jimiž se dnes pracuje zhruba na 93 % země-
dělské půdy (JZD a státní statky). Tento přerod si 
vyžádal přebudování technické základny zemědělství. 
V letech 1948—1983 se do zemědělství investovalo 
320 mldi Kčs (v cenách roku 1977), tj. 11,7 % všech 
investic vložených do národního hospodářství. Z nich 
bylo 64 % stavebních a 36 % strojních investic. Další 
nemalé investiční prostředky pro účely zemědělství 
se vynaložily v odvětvích, které pro ně pracují, ze 
jména v chemickém průmyslu na výrobu hnojiv a ve 
strojírenství. 

Zásluhou mechanizace, chemizace a specializace je 
v roce 1983 produktivita práce proti roku 1936 5,4ná-
sobná a výroba z hektaru zemědělské půdy o 74 % 
vyšší. K růstu intenzity zemědělské výroby napo-
mohlo nejen zvýšení hektarových výnosů plodin (hek-
tarový výnos obilovin je proti předválečné úrovni 
dvaapůlnásobný), ale i vzestup užitkovosti hospodář-
ských zvířat. 

Za zmínku stojí skutečnost, že v souladu s potře-
bou zlepšit strukturu výživy obyvatelstva stoupl v le-
tech 1948—1983 podíl živočišné výroby na celkové ze-
mědělské vvýrobě ze 43,5% na 56,3%. Kladným je 
vem zemědělské výroby je, že rostla rychleji než po 
čet obyvatelstva, že ČSSR tak pomáhá řešit rostoucí 
spotřebu potravin vlastními silami: při růstu obyva-
telstva proti roku 1936 o 6,8 %, stoupla zemědělská 
výroba o 51,8 %, z toho rostlinná o 26,1 %. Na vyso-
ký stupeň soběstačnosti ve výrobě potravin ukazuje 
výroba základních zemědělských produktů v pře-
počtu na 1 obyvatele. 

VÝVOJ UŽITI NÁRODNÍHO DŮCHODU 
Růst tvorby národního důchodu umožnil, že se zvy-

šovaly všechny složky jeho užití, jak nevýrobní spo-
třeba, tj. hmotná osobní i společenská spotřeba, tak 
i akumulace, tj. základní i oběžné fondy a zásoby. 

Osobní spotřeba obyvatelstva, tj. spotřeba všech 
hmotných statků a služeb výrobní povahy, které oby-
vatelstvo nakupuje, dostává ve formě naturálních 
mezd nebo důchodů nebo má k dispozici z vlastní 
výrobní činnosti, stoupla proti roku 1948 v přepočtu 
na 1 obyvatele do roku 1983 na 3,4násobek. 

Hmotná společenská spotřeba, která zahrnuje spo-
třebu všech hmotných statků a služeb výrobní povahy 
v organizacích a institucích nevýrobní sféry, tj. spo-
třebu materiálu, paliva, energie, spojenou s pťovozem 
těchto zařízení a dále spotřebu potravin, šatstva, lé-
ků spotřebovaných obyvatelstvem v těchto zaříze-
ních, jakož i opotřebení základních prostředků 
v těchto organizacích, tedy souhrn nákladů hmotné 
povahy v organizacích nevýrobní sféry, včetně státní 
správy, stoupla proti roku 1948 na 8,4násobek, tj. 
v přepočtu na 1 obyvatele na 6,7násobek. V souladu 
s možnostmi stoupl podíl hmotných nákladů na tuto 
celospolečenskou péči na užitém národním důchodu 
z 16,9 % na 22,9 % v letech 1948—1983. 

Výrazný růst zaznamenala akumulace, tj. ta část 
národního důchodu, která slouží k rozšíření národní-
ho jmění bud ve formě přírůstku základních prosřed-
ků, nebo oběžných fondů, zásob a rezerv. 

Tak, jak to umožňovala tvorba zdrojů, zvyšovaly se 
odměny za práci. Proti roku 1948 je dnes průměrná 
mzda v národním hospodářství (bez JZD) 3,4násobná. 
Významné je, že postupem času se vyrovnala příjmo-
vá situace v zemědělství na úroveň ostatních odvětví 
národního hospodářství čili města s venkovem. V ro-
ce 1960 činila srovnatelná odměna v JZD 62,5 % prů-
měrné mzdy, dnes je to 104,5 %. 

Růstem mezd i počtu pracujících se soustavně zvy-
šoval objem pracovních příjmů. Proti roku 1953 jsou 
dnes v nominální hodnotě 4,2krát vyšší, na pracov-
níka v průměru 3,2násobně. 

PROGRAM 
Domu kultury 
PONDĚLÍ 22. DUBNA 

Hudební síň — 15.00 hodin: BESEDA KE 
40 . V Ý R O Č Í O S V O B O Z E N Í — s e t k á n í 
s účastníky Karpatsko-dukelské operace 
a př ís lušníky 1. čsl. a r m á d n í h o sboru 
pplk. Juřínkem a s. Kubištou. 

Velký sál — 19.30 hodin: KONCERTNÍ 
V Y S T O U P E N Í KARLA PLLHALA, f o l k o v á h o 
písničkáře . 

Vinárna DK — 19.OO hodin: Zadáno pro 
svazáky AZNP . . . „JEDEN ZA VŠECHNY 
VŠICHNI ZA JEDNOHO" - 4. večer sou-
těžního se r iá lu pro svazáky AZNP uvádí 
E. Havránek. Hraje d iskžokej Zd. Vra-
novský. 
ÚTERÝ 23. DUBNA 

Loutkový sál — 14.00 hodin: PATNÁCT-
KA JE ŠŤASTNÉ ČÍSLO - s lavnostní pře-
dávání občanských průkazů . Konáno ve 
spoluprác i se SPOZ. 

Přednáškový sál — 16.00 hodin: ZE 
V Š E C H Z E M Í S V É T A - n o n s t o p p r o m í -
tání krá tkých f i lmů. 

Velký sál — 19.30 hodin: PETR REZEK 
A SKUPINA CENTRUM — závěrečný kon-
cert abonen tn ího cyklu Dnes večer s . . 
STŘEDA 24. DUBNA 

Loutkový sál - 19.30 hodin: SETKÁNI 
S PEGASEM — x. ročník vyhledávacího 
pořadu nových a mladých ta lentů uvádí 
Miloš Šelemberk. 
ČTVRTEK 25. DUBNA 

Hudební síň — 15.00 hodin: „ZUŘIVÝ 
REPORTÉR E. E. KISCH" - l i t e rá rn í pás-
mo ke 100. výročí narození spisovate le . 
Výročí UNESCO 

Přednáškový sál — 18.00 hodin: PŘED-
NÁŠKA O NUMISMATICE — přednáška 
konaná ve . spoluprác i s numismatickým 
kroužkem DK ROH AZNP.' 

Ateliér výtvarníků — 17.00 hodin: PO-
RADENSKÁ SLUŽBA VÝTVARNÍKU - AMATÉ-
RU. 

Velký sál — 16.00 hodin: BESEDA DO-
CHODC0 — klubové aktual i ty , hádba 
k tanci a poslechu. 
PÁTEK 26. DUBNA 

Loutkový sál — 8.45 a 10.15 hodin: PA-
LEČKOVY PŘÍHODY — známou pohádku 
o Palečkovi uvádí p ražské Divadlo bez 
opony. 

UVIDÍME V KINĚ 
OKO: 19.—20. 4. Zamilovaný blázen 

(Itálie — MN do 12 le t ) , 21.—22. 4. Anna 
Pavlovová (SSSR — Anglie — NDR — Kuba 
— Francie) , 23 . -25 . 4. Atomová ka tedrá -
la (ČSR). SVĚT: 19.—21. 4. Snídaně 
v posteli (NDR — MN do 12 let) , 22. a 
23. 4. Noc sva tého Vavřince (Itálie — 
MN), 24. -25. 4. Beze svědků (SSSR — 
MN). MÁJ: 19.—22. 4. Novomanžel (Fran-
cie — MN), 23 . -24 . 4. Stanice ( japon-
sko — MN). 26. 4. Lov na jeleny (SSSR). 
JAS: 20. 4. Pokušení (Jugoslávie — MN), 
21. 4. Legenda divočiny (Kanada—USA), 
24. 4. Špinavá záležitost (Francie — MN). 
Kino Bělá: 20. 4. Májové hvězdy (ČSR), 
21. 4. Xanadu (USA), 24. 4. Jak básníci 
př icházej í o iluze (ČSR). 

ZÁJEZD DO DIVADLA 
• Pojeďte s námi do Divadla J. Wolkera 
v Praze na komedii J. Zápolské Štěstí ]e 
dř ina . Hraj í herc i Národního divadla . 
Odjezd ve č tvr tek 25. dubna v 15 hodin 
od DK ROH AZNP. Předs tavení začíná 
v 18 hodin, návra t v 21 hod. Cena zá-
jezdu 20 Kčs. Př ih lášky př i j imá J. Stu-
decký, tel. 2848. 

R O K Y K O L E M N A S 
Správná odpověď z č. 13: Praž-

ská operace byla uskutečněna voj-
sky 1., 2. a 4. ukrajinského fron-
tu. Hezkou knížku posíláme: Iva 
Fiedlerová, os. č. A 10112, střed. 
6003, Božena Benešová, os. č. 
A 10132, střed. 6002.5, Růžena Her-
manová, Krnsko 37, Josef Vašata, 
Kosmonautů 1134, Ml. Boleslav a 
A. Uzuniduová, os. č. 21808, střed. 
5536. 

J Í D E L N Í Č E K 
22. 4. — 26. 4. 1985 
PONDĚLt 
Polévka: hov. se s t rouháním I F rankfur t -
ská hov. pečeně, rýže II Rybí f i lé na 
másle, brambor , nakl . zel. Večeře: zá-
horácký závitek, b rambor Výběr: Rolova-
né plecko. brambor D. žal. : Hov. pečeně 
na smetaně , knedlík D. dia.: Hov. pečeně 
pikantní , knedlík 
ÚTERÝ 
Polévka: hov. s kapus tou a rýží I Vepř. 
maso na smetaně , knedl ík II Zeleninové 
rizoto s vepř. masem, ce ler , sa lá t Ve-
čeře: Maďarské vepř. žebírko, rýže Vý-
běr: Pražská hov. pečeně, r ýže D. žal . : 
Hov. maso př í rodní , rýže D. dia.: Vep-
řová pečeně, knedlík, špenát 
STŘEDA 
Polévka: zeleninová I Hovězí guláš, těs-
toviny II žemlovka s jablky, kompot 
Večeře: Segedínský guláš , knedlík Výbér: -
Bratislavská roš t ěná , knedlík D. žal. : 
Vepřová pečeně, b rambor , kaše, kompot 
D. dia.: Polské zrazy, b rambor , okurka 
ČTVRTEK 
Polévka: Selská I Vepřová ro láda Rema, 
brambor , ča lamáda II Fazole po b re taň 
sku, uzenka Večeře: Zadělávané kuře , 
těstoviny Výběr: Smažené rybí filé, bram-
bor, kaše, ča lamáda D. žal. : Králík pe-
čený, brambor salá t D. dia.: uzené ma-
so vařené, bramborová kaše 
PÁTEK 
Polévka: bramborová I Hovězí pečeně na 
houbách, knedlík II Smažený sýr, bram-
bor, nakl . zelí Večeře: čevabčiči , bram-
bor, nakl . zelí Výběr: Vepř. žebírko na 
kmíně, brambor , kompot D. žal. : Masová 
směs s vejci, brambor D. dia.: Vepř. že-
bírko přírodní , b rambor , kompot 
změna jídelníčku vyhrazena! 

JENOM SPRÁVNĚ UZ1VAN? LEK 
POMÁHÁ 



VOKD PORUBÁ vers. 
AUTO ŠKODA 4:1 (2:0) 

Našim fotbal is tům se na jaře v I. ČNFi, 
vůbec nedaří a přivezli si tentokrát 
zé hř iš tě soupeře, který zoufale bojuje 
o záchranu, až pří l iš velkou porážku. 
Tentokrát neměl t renér Polák k díspo-
zici s topery Kotka a Klaina (stop pro 3 
ž luté karty) a na marodce jsou Stárek 
Krutil a šíp. Ovšem nastoupil již po 
třech čtvrtích roku Rybák a poprvé na 
jaře i Prostecký. 

Úvod patř i l domácím a naši byli vy-
vedeni z míry hned ve 3. minutě. Vinš 
v pokutovém území vykopával míč, jeho 
odkop blokoval domácí útočník a roz-
hodčí z této nevinné akce nařídi l penal-
tu, kterou Porubá samozřejmě proměnila 
a hned na to př idala druhou branku . 
Pak se hra vyrovnala, naši měli také 
šance, a le nebyl nikdo, kdo by je dovedl 
proměnit v očekávanou b ranku . Jen Vinš 
nastřel i l tyč a za stavu 4:0 pak poslal 
bombu pod břevno, čímž vlastně dal jen 
čestný úspěch hostuj ícího mužstva. 

Auto škoda: Straka — Kočí, Pechr, 
Kříž, Rybák — Vinš — Navráti l , Prostec-

VÝŠE PORÁŽKY VARUJE 
ký (85. Kalíšek), Janáček — ing. Křiv-
ský (72. Šimek), Smejkal. Trenér Polák, 
500 diváků, rozhodčí jeřábek. 
BYLI K SOUPEŘI MILOSRDNÍ 

Au.o Skoda B porazila poslední lým 
tabulky KS, mužstvo TJ Kropáčova Vruti-
ce 6:0 (3:0). Střelecký den měl Soumar, 
dal 4 branky, po jedné přidal i Jadrný a 
Novák (penalta za sražení Pečenky). 
Béčko mohlo vyhrát ještě výrazněji , 
kdyby se hráči tolik nemazlil i s míčem. 
Tentokrát měl t renér Ouzský z l igového 
kádru k dispozici jen Soumara, ale ten 
stří lel skutečně za tři. 

PŘÍPRAVA „JEDNADVACÍTKY" 
Ve středu v 15 hodin se h ra j e pří-

pravný zápas mužstva ČSSR 21 na hřišt i 
v Mladé Boleslavi s týmem domácí Auto 
Škody. Jak známo, junioři s e v městě 
automobilů př ipravuj í na zápas s NSR 
21., který se bude hrát na stejném sta-
diónu 30. dubna s včasným začátkem 
ve 14.15 hodin. 

Mladí plavci na závodech 
V kra j ské srovnávací soutěži nejmlad-

ších žáků v Nymburce měřil i své schop-
nosti plavci Tj Kolín, AŠ Ml. Boleslav a 
domácí Lokomotivy Nymburk. Chyběli 
závodníci z Mělníka. V kategori i 8—91e-
tých se daři lo naší Ditě Motlové, která 
zvítězila v obou s tar tech na 50 m znak 
a volný způsob. U chlapců zachraňoval 
čest Martin Hlinský 2. na 100 VZ a 3. na 
50 P. Kategorie lOletých byla velice vy-
rovnaná především soubojem družstev 
Kolína a AŠ MB. Svým vystupováním a 
výsledky na sebe upozornila naše Alena 
Bruntzová. Své tři s ta r ty proměnila ve 
dvě vítězství a d ruhé místo. Vítězstvím 
na 100 m motýlek časem 1:33,6 min. pře-
konala oddílový rekord . Jejím výsledkům 
u chlapců se přiblížil Vladimír Milda, 
který zvítězil na 100 m VZ časem 1:26,2 

a na 200 m prsa a OPZ obsadil druhá 
místa. Na ' s tupních vítězů dále stanuli 
Fidler, Volfová, Kolínská, Černá, Bera-
nová. 

Velikonoční mezinárodní závody pla-
veckých nadějí v Praze Podolí byly ten-
tokrát s tředem široké pozornosti . Závo-
dů se zúčastnili mladí plavci ze SSSR 
(Dynamo Moskvaj, NDR (Dynamo Berlín, 
SC Chemie Halle, SC Karl-Marx-stadt), 
RSR (Dinamo Bukurest) a z PLR (Wisla 
Krakov). Z 37 oddílů ČSSR a 510 přihlá-
šených závodníků bylo vybráno 279 star-
tujících. M$sto Mladou Boleslav zastupo-
valo šest závodníků z plaveckého oddílu 
AŠ. Zúčastnění plavci Krčmář, Milda a 
Drnovská skončili ve s t ředu velmi kva-
li tního star tovního pole závodníků. 

(Hák) 

Okresní šachová liga 
V OŠLŽ, h r a n é pod zášt i tou podnikového časopisu Ventil, byly odehrány další dva 

turnaje , k te ré přinesly cenné úspěchy. III. TURNAJ: 1. Garšic, Bakov, 6. 2. Martin 
Fišer, AŠ, 5V4. 3. Kolda, 4. Švejdar, oba Bakov, 5. 5. Karla Hovorková, AŠ , 4Ví. 
Celkem star tovalo v klubovně šachového oddílu AŠ 19 dětí. Za zmínku stojí vítězství 
malého Vaška Hovorky nad jedním z nejlepších žáků okresu Svejdarem. Škoda, že 
tento výkon nezopakoval i dále. IV. TURNAJ: 1. Petr Vokál, AS, 6. 2. Martin Fišer, 
AŠ, 6. 3. Švejdar, Bakov, 5Vi. 4. Komňacký, AŠ, 5Vi. 5. Martin Opava, AŠ, 5. Celkem 
v sokolovně TJ AŠ star tovalo 39 dětí. Nečekaný triumf žáků AŠ. Martin Fišer jako 
jediný porazil Švejdara, k te rý byl rozhodnut napravi t výsledek z předcházej ícího 
tu rna je . Mile překvapi l Petr Vokál. 

STAV OŠLŽ PO 4 TURNAJÍCH: 1. Švejdar, Bakov, 314 b. (ze 3 tu rna jů ) , 2. Fišer, AŠ 
304 (3), 3. P. Crha, Akuma, 284 (3), 4. Jirkovský, Bakov, 265 (3), 5. Hovorková, AŠ, 
246 (3), 6. Elčkner, AŠ, 245 (3). Celkem je klasif ikováno 74 mladých šachistů okresu 
ze šesti oddílů. Další t u r n a j e se uskuteční 28. dubna, 9. května a f inále 2. června 
na koupališti v Bakově. (bf) 

vozy ovládají na dálku 
6. dubna 1985 se konala v Domě bran-

né výchovy třet í letošní soutěž rádiem 
řízených modelů automobilů, k terou peč-
livě připravi l i členové RC automodelář-
ského klubu ZO Svazarmu AZNP — mo-
delář i . Tato soutěž byla zároveň jako 
f inále celého ser iá lu . Na s t a r tu se sešli 
všichni favor i té v čele s J. Kupkou a 
B. Hudlíkem z Prahy, kteř í byli zároveň 
vedoucími „piloty" ser iá lu . Výsledky po-
slední soutěže ser iá lu: 

Kategorie E — slalom: i . Jiří Kupka, 
Praha, 2. Jar. Beníšek, P raha , 3. Martin 
Vinecký, Praha . Umístění domácích sou-
těžících: 6. V. Zbudil, 10. Kv. Hanousek, 
11. B. Krejči, 16. K. Radovesnický, 17. 
M. Daněk. 

Kategorie ES (společný závod): 1. M. 
Vinecký, 2. B. Hudlík, 3. J. Pětík — vši-

chni Prah? . Umístění domácích soutěži-
cich: 8. B. Krejčí, 10. K. Radovesnický, 
12. V. Zbudil, 13. Kv. Hanousek, 16. M. 
Daněk. 

Do konečného pořadí ser iálu se zapo-
čítávaly výsledky tří soutěží. Konečné 
pořadí: 1. B. Hudlík 49 bodů, 2. J. Kup-
ka 48 bodů, 3. M. Vinecký 36 bodů — vši-
chni Praha . Umístění domácích soutěží-
cích: 8. K. Radovesnický, 12. V. Zbudil, 
19. B. Krejčí, 20. M. Daněk, 21. Kv. Ha-
nousek. 

Touto soutěží skončilo obdpbí soutěží 
v kategoriích E, ES. Nyní již čekaj í sou-
těže v kategoriích VI, V2, V2N, což jsou 
modely automobilů poháněné , spalovací-
mi motory o objemu maximálně 3,5 ccm 
a propagační vystoupení na 1. máje a ji-
ných oficiálních akcích jako např . ČSS 
85. RADA RC AMK 

Z PRAHY 

OPĚT S BODOVÝM ZISKEM 
Dukla Praha—AŠ Mladá Boleslav 1:1 

(1:0). Ve velmi důležitém utkání I. d6-
rostenecké ligy získali naši dorostenci 
zaslouženě cenný bod s dorostenci praž-
ské Dukly, kteří se na jaře výrazně zlep-
šili a získali již 9 bodů. samotné utkání 
mělo dobrou úroveň, naše h r á č e nede-
primovala vedoucí branka Dukly, která 
byla dosažena již v 17. minutě utkání . 
Odpověděli zvýšeným úsilím, vytvořili si 
řadu velmi pěkných útočných akcí. Po 
jedné z nich se po př ihrávce Kudláčka 
podaři lo Maštalířovi ve 47. minutě vy-
rovnat . Taktickou hrou našeho celku se 
již do konce utkání skóre nezměnilo. Zá-
pas byl h rán oboustranně velmi korekt-
ně. Naprosto objektivně a s přehledem 
řídil rozhodčí Cepák z Českých Budějo-
vic. 

VlTĚZNA SERIE POKRAČUJE 
B dorost—Sokol Březno 1:0 (0:0). Ml. 

dorost pokračoval ve vítězné sérii , kdy 
zdolal snaživý celek Sokola Březno. Au-
torem jediné branky byl Vacek. Velmi 
dobře řídil Noháč z Mnichova Hradiš tě . 
ŽACI OPĚT VLTĚZNĚ 

V kra jském přeboru žáků se našim 
oběma družstvům daři lo. A žáci dosáhli 
cenného vítězství v Poděbradech v po-
měru 2:0, B žáci po napros té převaze 
zdolali Lokomotivu Bakov 9:0. Úspěšně si 
v rámci okresních soutěží vedla i ostatní 
mládežnická družstva, což dokumentuj í 
dosažené výsledky: C žáci—Tj N." Hlav-
no 2:1, C dorost—TJ N. Hlavno 2:1, Loko 
Bakov—B žáci ml. 0:3. Na věkově s tarš í 
kolektivy pouze nestačily naše nejmlad-
ší družstva. D žáci podlehli S. Struhy 
1:2 a C žáci mladší prohrá l i ve Březně 
0:3. (do, zm) 

ZA SPORTEM 
TURISTIKA: Zájezd 20. 4. Přes Housku 

do Mšena se nekoná. 
HAZENA: 20.\ 4. Auto škoda B—Kladno 

na hřiš t i RH u koupaliště od 10.30 hod. 
KOPANÁ: 20. 4. Auto Škoda A—Stará 

Boleslav, kopaná st. žáků na ÚS. ČSAD 
Kosmonosy—Auto škoda B na hřišti 
v Kosmonosích od 16 hod. — 21. 4. Auto 
Skoda—Teplice, I. ČNFL od 17 hod., do-
rost. liga od 15 hod. 

TŘEBA I Š T Ě S T Í 
Událostí házenkářské neděle byl s tar t 

vedoucího Kladna na hřiš t i Auto škody 
A. Diváci viděli zajímavý boj s pěknými 
momenty obou mužstev. Hosté nejsou si-
ce supertýmem, ale jejich přednost í je 
vyrovnanost ve všech řadách. Domácí 
s nimi svedli vyrovnaný zápas, k vítěz-
ství chybělo potřebné štěstí proměňo-
vání šancí. Branky domácích, kteří pro-
hrál i jen těsně 18:20 (9:11): Kábrt 9, 
Kuchta 3, Čtvrtník 2, Šindelář, Ort, Hejl 
a Bílek po l . 

Druhé boleslavské mužstvo podlehlo 
Baníku- Libušin na jeho hřišt i 21:11 po 
poločase 10:7. o branky se s tara l i jen 
Dlask 4, Vytvař 2, jinak se střelecky ne-
daři lo. 

Vyrovnanou part i i sehrál s Kladnem 
st. dorost AŠ, který h rá l 19:19, mladší 
dorost prohrá l 16:23 a s tarš í žáci zvítě-
zili nad vedoucím celkem tabulky 21:14 
(13:5). (do) 

SOUTĚŽ VE VÝKONU SLUŽEBNlCflPSO uspořádali na počest 37. výročí 
Vítězného února pracovníci zvláštního odboru. Boj o vítězství byl velmi 
vyrovnaný a psovodi i jejich čtyřnozí pomocníci dokázali, že jsou na 
plnění svých úkolů opravdu dobře připraveni. 

ČTYŘIKRÁT O TENISU 
• L E T O Š N Í S E Z Ó N U z a h á j í t e n i s t é m i s -
trovskými soutěžemi smíšených družstev. 
A družstvo dospělých bude hrá t v k r a j ' 
ském přebor u smíšených družstev, kde 
patř í mezi kandidáty na postup do ná-
rodní tenisové ligy. Na soupisce jsou 
hráči: PhDr. J. š lédr , J. Kratochvíl, P. 
Vomáčka, P. Bartoň, ing. i. Trčková a 
M. Kratochvílová. Trenérem družstva je 
J. Hradec, vedoucím J. Kratochvíl s t . 
B družstvo dospělých h ra j e kra jskou 
soutěž smíšených družstev. Družstva do-
rostu a A i B žáci budou soutěžit v nej-
vyšší k ra j ské soutěži — v kra jském 
přeboru. Další dvě žákovská družstva se 
zúčastní soutěží v okresním přeboru . 
• J E D E N Z T U R N A J Ů V I I . r o č n í k u „ S t ř e -
dočeského poháru veteránů" uspořádá ve 
dnech 27.-28. 4. 1985 tenisový oddíl Tj 
AŠ. Tento serál tu rna jů si získává stále 
větší oblibu v řadách příznivců bílého 
spor tu . Také jeho sportovní úroveň s tá le 
roste . Hraje se v šesti věkových katego-
riích od 45 let. 
• T E N I S O V Ý ODDLL p r o v e d e n á b o r d o 

nově zahajovaného ročníku tenisové ško-
ly mládeže pro děti narozené v roce 
1976, 1977, 1978. Výběr se bude provádět 
lormou pohybových testů dne 26. 4. 85 
od 16 hodin v areá lu tenisového oddílu 
ve Švermových sadech. Sportovní oble-
čení a tenisky s sebou. 

• N E J E N O M ZAVODNI Č I N N O S T t v o ř í n á -
plň tenisového oddílu. Výbor oddílu je 
si vědom, že tenis je důležitým prostřed-
kem k obnově fyzických i duševních sil 
pracujících, a proto je všem zájemcům 
umožněno, aby provozováním rekreační-
ho tenisu získávali předpoklady p ro ak-
tivní odpočinek po zaměstnání . Na dvor-
cích každoročně probíhaj í družební utká-
ni s mužstvy ze zahraničí , u tkání členů 
kolektivů BSP, sportovní hry pracují-
cích. v letošním roce je plánováno do-
končení výstavby dalších dvou dvorců č 
9 a 10. Všichni, kteř í chtějí pomoci při 
jejich výstavbě jsou vítáni. Současně zve-
me všechny, kteří chtěj í vstoupit do na-
šeho oddílu: Při jďte mezi nás! (PT) 

N á r o d n í l i ga k o š í k o v é 
Košíkáři Auto Škody skončili v letoš-

ním ročníku národní ligy na osmém mís-
tě. Rozhodla o tom poslední dvě utkání 
ja rn ího kola, k terá Auto škoda odehrá la 
v Plzni. Podle očekávání získala oba bo-
dy nad celkem B, a le nedokázala odolat 
náporu Plzně A, která odčiňovala svůj 
neúspěch z Mladé Boleslavi. 

Lokomotiva Pizeň A—Auto Škoda 96:74 
(45:32). Lokomotiva měla výborný nás tup 
a zakrá tko vedla o 15 bodů. Hosté se 
však „chytli" a většina utkání byla vy-
rovnaná. Notně k tomu přispěl výborný 
výkon nej lepšího muže na hřišti , Záko 
nova, který byl i nejlepším střelcem a 
vedení domácích výrazně snížil, závěr 
utkání však opět režírovali plzeňští . 

Body Aš: Zákonov 35, Dolejší 16, Málik 
a Nepokoj po 6, Jenčík 4, Frýda 3, Šedi-
na a Bušek po 2. 

Lokomotiva Plzeň B—Auto Škoda 77:98 
(26:51). Základní pětka Aš Dolejší, Jen-
čík, Zákonov, Šedina a Skřivánek začala 
velmi dobře a za 12 minut hry získala 
vedení o 25 bodů. Hráči ze stř ídačky ve-
dení udrželi . Výborný výkon podali pod-

košoví h ráč i Dolejší a zejména Jenčík, 
který se tak důstojně rozloučil s dre-
sem mužstva A. 

Body AŠ: Dolejší 29, Zákonov 26 jen-
Člk 12, Skřivánek a Bušek po 6, Vorlí-
ček 5, Málik, šedina a Rynd po 4. 

čSSR-RUMUNSKO 
v pondělí 22. dubna bude naše spor-

tovní hala dějištěm mezistátního utkání 
CSSR—Rumunsko v košíkové. Oba celky 
se zde s t ře tnou v př ípravném utkání na 
bližici se mistrovství Evropy. Pro pří-
znivce sportu je to výjimečná příležitost 
ke zhlédnutí vrcholové košíkové a nej-
lepších našich i rumunských hráčů. Zá-
kladní kádr našeho týmu tvoří: Kropi-
lák, Brabenec, Btihm, Skála, Žuffa, Hav-
lík a Rajniak. Kterých dalších pět repre-
zentantů vybere t renér Petera do nomi-
nace na ME, tomu napoví i průběh pon-
dělního zápasu. Začátek je v 17.30 hod. 

(host) 

MLADOBOLESLAVSKA PADESÁTKA PO TŘINÁCTÉ 

JCŇOVSKÉ MLÁDÍ našeho podniku, bydlící v Domově učňů, se utkalo 
) krytém bazénu v závodě na 50 m volný způsob. Zvítězil Pavel Hemmer 
ořed Tomášem Fojtou, třetí místo obsadil Marek Zídek. 

Na počest 40. výročí osvobození 
naší vlasti a Československé spar-
takiády 1985 připravuje odbor tu-
ristiky TJ Auto Škoda Mladá Bole-
slav na sobotu 27. dubna 1985 již 
13. ročník dálkového pochodu 
MLADOBOLESLAVSKA PADESÁTKA, 
tentokrát s podtitulem „Ve zna-
mení Brontosaura". 

Pro účastníky všech věkových 
kategorií budou připraveny trasy 
od 10 do 60 km. Pěší trasy 10, 15, 
25, 35 a 50 km a také novinka — 
cyklotrasa 60 km. Start všech tras 
bude od 6 do 9 hodin na ústředním 
stadiónu v Mladé Boleslavi. Cíl bu-
de opět na ústředním stadiónu. 
Výjimkou bude jen trasa 10 km, 
která bude končit na Zvířeticích a 
účastníci se vrátí zpět do Mladé 
Boleslavi vlakem z ,Bakova n. Jiz. 
nebo autobusem MHD z Josefova 

Dolu. Pochod bude ukončen ve 20 
hodin. 

Startovně u tras 10, 15 a 25 km 
je 5 Kčs, trasy 35, 50 km a cyklo 
60 km 10 Kčs. Organizovaní turisté 
budou mít po předložení platných 
průkazů slevu. Mládež do 15 let se 
může pochodu i cyklotrasy zúčast-
nit jen v doprovodu osob starších 
18 let, mládež do 10 let jen tras 
10—25 km. Při prezentaci účast-
níci obdrží propozice s plánkem 
tras a v cíli diplom. 

Ještě pár slov k trasám: 
Trasa 10 km (skutečnost 9 km]: 

MB — Radouč — Debř — Josefův 
Důl — Zvířetice. 

Trasa 15 km (skutečnost 16 km): 
MB — Radouč — Michalovice — 
Debř — Bítouchov — Zvířetice — 
Josefův Důl — MB. 

Trasa 25 km (skutečnost 26 km): 
MB — Radouč — Michalovice — 

Debř — Čistá — Bělá p. B. — Bí-
touchov — Zvířetice — Josefův 
Důl — MB. 

Trasa 35 km (skutečnost 36 km): 
MB — Radouč — Michalovice — 
Debř — Čistá — Bělá p. B. — Klo-
kočka — Bítouchov — Zvířetice — 
Josefův Důl — MB. " 

Trasa 50 km (skutečnost 50 km): 
MB — Radouč — Michalovice — 
Debř — Plužná — Březinka — 
Valdštejnsko — Bělá p. B. — Klo-
kočka — Bítouchov — Zvířetice — 
Josefův Důl — MB. 

Cyklotrasa 60 km: po silnici — 
MB — Debř — Hrdlořezy — Čistá 
— Plužná — Březinka — Březovi-
<ce — Pankrác — žel. st. Bezděz 
— Bělá p. B. — Rečkov — Klokoč-
ka — Malá Bělá — Bítouchov — 
Zvířetice — Debř — MB. 

K účasti zve odbor turistiky TJ 
Auto Škoda Mladá Boleslav. 

N A Š E I N Z E R C E 
Příspěvky do inzertní rubr iky přij ímá 

-edakce osobně nebo písemně. Pří jem in-
serátů je s tanoven na 7.—1B. bod. každé 
londěli. Vzhledem k velkému počtu in-
serátů upozorňujeme, že přednost maj í 
/zpomínky, b lahopřání , poděkování a 
idchody do důchodu. Cena inzerá tn p ro 
:aměstnance AZNP je paušáln í — 10 Kčs, 
platí se přímo v redakci . 

PŘIJMEME 
R za výhodných platových podmínek 
rětší počet s t rážných, muif t I Sen, na 
lepfe t r i i tý provoz. Nástnp možný Ihned, 
/hodná příležitost 1 p ro důchode*. In-
Ormacl o podmínkách poskytne s. Kůr-
ca, bezpečnost závoda, te l . 1. AZNP 4232 
• p ro s t ředisko 7410 — Rekreační tělo-
výchovná zařízení, p ř i jmeme vyučeného 
ns ta la téra , t ř ída práce S. Bližší Infor-
mace na tel . 1. AZNP 2658. 
» Autokempink Kosmonosy př i jme od 
. 5. do 30. 9. uklízečku, informace J. 
3runclíková, tel . 1. 6356. 

I SOUS přijme mistra odborné vý-
:hovy pro profesi mechanik-elek-
ronik a nebo 'elektromechanik. 

Požadované vzdělání vyučen + 
maturita. Podrobné informace s. 
ing. Koloc, tel. 1. AZNP 3281. 

ROZNfi 
• Kdo pronajme nebo prodá byt 2 + 1 
(3+1) I., II. kat. v Mladé Boleslavi? Zn. 
Dohoda. Písemné nabídky zasí lej te do 
redakce. 
• Dne 5. 4. 1985 se v Havlíčkově ulici 
z t ra t i lo nové dětské kolo „Pionýr" (Ju-
nior) světle modrá metalíza, informace 
o kole: Zd. Hlubuček, tel. 1. AZNP 3266. 

PRODÁM 
• šedomodrý popelínový kočárek, výro-
bek NSR. Nabídky zasí lej te do redakce . 
P 121. 
• roční š těně s t ředního pudla — čer-
ný. Písemné nabídky do redakce. P 122. 
• na š 105 — posilovač brzd, chromova-
né nárazníky, na Š 100 — čelní sklo, 
klikový hř ídel . Písemná nabídky zasí lej te 
do redakce. P 123. 
• sportovní modrý kočárek „Stegner". 
Švejdová Jindřička, Leninovo nám. 1053, 
Mladá Boleslav. P 124. 
• chlapecké kolo Eska de luxe. Lou-
ková AI., tel . 1. AZNP 2924. P 125. 

• Jawa 360, kula té válce, v dobrém 
technickém stavu, zn. 3500 Kčs. Písemné 
nabídky zasí lej te na adresu: Adolf Lang-
hans, Erbenova 878, Mladá Boleslav, tel. 
1. AZNP 4624. P 126. 
• rodinný domek, 3 místnosti s příslu-
šenstvím, ústř . top., garáž, zah rádka . 
Požaduji byt 1 + 1 nebo garsonku. Bože-
na Hozáková, V rokli 175, Mladá Bole-
slav. P 127. 
• zesilovač „Music" 130, jap . phaser 
Univox, el. ky taru „Diamant", reproduk-
tor ARO 9315 (50—100 W, 15 ohm, 100 
db). Miroslav Procházka, Havlíčkova 1140, 
tel. 1. AZNP 4502. P 128. 
• tmavě modrý sport , kočárek — dovoz 
z NDR. M. Machač, Kosmonautů 1249, tel. 
1. AZNP 3192. P 129. 
• nové přední sedačky, typ š 105 S. 
Upraveno i pro použití na Š 100. Zn.: 
Sleva. Tel. 1. AZNP 3006, Josef Ulrych, 
Václavkova 319, Ml. Boleslav. P 130. 
• 1300 cihel z bouračky, očištěné, kus 
po 50 hal . Tel. 1. AZNP 3839. Jiří Dou-
bek. 9. května 120, Dobrovice. P 131. 
• Š 105 model M 85 po 1. garanční pro-
hlídce, u je to 4500 km a Š 100 L po (30 
karosár ie , pozink. blatníky, čela, prahy, 
nový chladič a brzdový systém, v únoru# 
po TK, tel. 1. AZNP 3576, ftezník Miro-

slav, Václavkova 922, Ml. Boleslav. P 132. 
• hluboký kočárek z NDR, hnědý man-
šestr . Zn. Bezvadný stav. Tel. 1. AZNP 
2029. Mácha Jiří, Lid. milicí 1133, Mladá 
Boleslav. P 133. 
• lV3lůžkový rozkládací gauč. Rudolf 
švec, ČSSP 1099, Mladá Boleslav. P 134. 

KOUPÍM 
• levnou Š 1203 valník. Písemné nabídky 
zasí lej te do redakce. K 20. 

VYMĚNÍM 
• 2 + 1 s lodžií, I. kat . v centru, za 
l + l nebo větší gars. , nej lépe v cent ru 
nebo na Slavoji. Zn.: Nabídky zasí lej te 
do redakce . V 18. 
• 1+1 s přísl. , balkón je společný, v no-
vostavbě, za 1+2 + balkón v novostav-
bě. Tel. 1. AZNP 3095. Alžběta Fenclová, 
ČSSP 1037, Ml. Boleslav. V 19. 
• pěkný slunný byt 2 + 1 s balkónem za 
3+1 v Ml. Boleslavi. Zn. Podnikový. Ale-
na Hložková, ČSSP 1127, Ml. Boleslav. 
V 20. 

PODĚKOVANÍ 
• Děkujeme všem, kteří se přišli roz-
loučit s naším drahým manželem, tatín-
kem a bra t rem, panem Miloslavem Miil. 
lerem. Děkujeme za slova rozloučeni, 

květinové dary a za projevenou sou-
s t ras t . Manželka s rodinou 

VZPOMÍNKA 
• Dne 28. 4. uplyne smutný rok od 
chvíle, kdy od nás navždy odešel můj 
nenahradi te lný manžel, náš dobrý tatí-
nek, laskavý děda, pradědeček, pan Vác-
lav Kolátor z Ml. Boleslavi. Jeho svět-
lou památku si s tá le s láskou a vděč-
ností připomínáme. 

Manželka s rodinami svých dcer 

Vydává PV KSČ, PV ROH, PV SSM a ve 
deni Automobilových závodil n. p. Mladá 
Boleslav. Vedouci redak tor : Hana Kaba-
lová, prom. novinářka . Telefon 121, l»nka 
redakce 3913, 3637. Uzávěrka rnkopisú 
vidy ve čtvrtek, fo tograf i i a kreseb 
v pátek. Novinová sazba povolena pod 
f . IA 6FE 3372 OB Č. 1432/1948-RS IQ. Tisk-
nou Tiskařské závody n. p., závod •, pro-
voz 75, Mladá Boleslav, nám. Míra 27. 
Metér Zdena Hlubnčková. 


